ATA Nº 033/2017

  Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete (07-08-2017), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a trigésima
segunda (32ª) Reunião Ordinária na Camara de Vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da
Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura a Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora Marli Copetti.
Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata da 31ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada
por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Comunicado
nº163873/2017, do Ministério da Educação informando a liberação de recursos a prefeitura municipal de
Sete de Setembro. Convite de lançamento da 40ª Expointer, a realizar-se no dia 10 de agosto de 2017, a
partir das 9:30 horas no Teatro São Pedro, em Porto Alegre. Ofício nº290/2017, do Gabinete municipal
convidando para o Primeiro encontro da Família Setembrense, que será realizado no dia 11 de agosto de
2017, com início ás 18:30 horas, no Clube União da sede do município. Ofício nº283/2017, do Gabinete
municipal encaminhando anexos da Lei nº1056 e Lei nº1057. Ofício Circular nº14/2017 da ALM, convidando
para a reunião de trabalho que será realizada no dia 25 de agosto de 2017, as 19 horas tendo por local o
Salão Comunitário Santa Rita de Cassia, em Rolador. Após lidas as correspondências o chefe de Gabinete
Sr. Marcio Wojciechowski, solicitou espaço para fazer o convite a todos os vereadores e suas famílias para
participar do Primeiro Encontro da Família Setembrense que será realizado no dia 11 de agosto a partir das
18:30 horas no Clube União da Sede. Também comentou sobre a votação da consulta popular, onde a
votação foi boa e para o ano que vem virá recursos para o município no valor de mais ou menos sessenta
e três mil reais. Passou-se para ordem do dia. Matéria do Poder Executivo Municipal: Projeto de Lei
nº30/2017, que autoriza a alteração do art.1º da lei municipal nº096/1998, a qual fixa feriados municipais
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado hás Comissões, para estudo
emissão de parecer. Projeto de Lei nº31/2017, que cria o fundo municipal de cultura e dá outras
providências, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado hás Comissões para
estudo emissão de parecer. A seguir passou-se a matéria do Legislativo Municipal. Matéria do Grande
Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-PMDB, saudou a todos, e comentou que a
pedido dos moradores próximo a Contul, pediram que fosse novamente levantado o quebra-molas, pois
foi rebaixado e os veículos estão passando em alta velocidade por este local. Parabenizou ao pessoal da
Igreja Assembleia de Deus, pelo almoço realizado neste último domingo e aos cantores Cristiano e Eduardo
pelo lançamento do seu CD. Desejou boas –vindas ao médico que começou a trabalhar na Secretaria de
saúde na Sexta-feira. Parabenizou também a todos os pais pela passagem do seu dia no domingo. Na Sexta-
feira dia 11, também será realizado o primeiro Encontro da Família Setembrense, deseja sucesso a todos.
Vereador Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos, agradeceu a todos os colegas que a substituíram durante a
sua ausência, tanto nas comissões, e como vereador. Dia dos pais, parabeniza a todos os colegas que são
pais e a todos pais Setembrenses. Parabeniza ao novo empreendimento de Sete de Setembro, o Salão de
Beleza das Proprietárias Eliane e Tatiane, deseja sucesso a elas. E na parte dos esportes, que bom que terá
os campeonatos, que seja uma coisa saudável, e que todos se divirtam. Convida a todos também para
participar da Festa do Padroeiro São Roque que será realizado no dia 20 de agosto, no Salão da sede do
município. Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e comentou que terá nos esportes as
modalidades de canastra, bocha e futebol de salão, e que o presidente do CMD, Senhor Carlos Obalski, está
convidando a todos que desejam participar dos campeonatos que poderão fazer suas inscrições, até o dia
15, onde no ato das inscrições será cobrado um quilo de alimento onde os mesmos serão doados ao
Hospital Santa Tereza de Guarani das Missões. Parabeniza também ao novo empreendimento em Sete de

Setembro, que é o Salão de Beleza Bella, deseja sucesso as proprietárias. Também comentou a respeito das
votações que ocorreram na semana que passou para afastar o presidente Temer, isso já teria que ter tirado
toda a chapa quando foi tirado Dilma, parabeniza aos deputados Carlos Heinze e Gerônimo Goerguen, que
mantiveram seus votos ao afastamento do presidente. E que ano que vem tem eleições e teremos que
escolher bem nossas representantes, que defendam o povo. Parabeniza também a todos os colegas que
são pais e a todos os pais do nosso município. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a todos, e manifestou-
se indignada com a votação do Congresso Nacional que decidiu pelo arquivamento da denúncia que
investigaria o presidente Michel Temer. E dizer que sirva de lição para as pessoas prestarem mais atenção
nos governantes e deputados que elegem, uma vez que muitos deles que votaram pelo arquivamento são
da nossa região e estado e tem expressiva votação em nossa região, sugeria que fosse enviada uma Moção
de Repúdio, eles são os nossos representantes e como vamos votar nas próximas eleições, em quem
confiar, se todos só pensam em dinheiro, porque bem sabemos que essa votação foi comprada, as pessoas
não pensam mais em ser honestas apenas o dinheiro fala mais alto. Parabeniza a todos os colegas que são
pais, e aos pais do nosso município pela passagem do seu dia que são os mestres da família. Parabeniza
também a Eliane e a Tatiane pelo novo empreendimento, e que os munícipes procuram valorizar o que
temos no município e não muitas vezes procurar fora.  Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e
também concorda com a colega Marli, em fazer uma Moção de Repúdio, a todos os deputados que votaram
em favor do arquivamento da denúncia do presidente Temer. Parabeniza também a todos os pais pela
passagem do seu dia. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos e parabenizou a todos os pais pela
passagem do seu dia, e também concorda com a vereadora Marli. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT
saudou a todos, e parabenizou a todos os pais pela passagem do seu dia. E também apoia a colega Marli.
Vereador Senhor Joel Welter –PT, saudou a todos, parabenizou a todos os pais pela passagem do seu dia e
também concorda com a colega Marli. Vereadora Senhora Ilondi Costa-PDT, saudou a todos, parabenizou
a todos os pais, pela passagem do seu dia e comentou que será colocado uma mensagem no informativo
do jornal e rádio em homenagem aos pais. Também comentou que será providenciado o envio da Moção
de Repúdio em nome de todos os vereadores. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi
Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 33ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 14 de
agosto de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro,
eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................